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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng  

Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe Nhân dân năm 2024 

 

Thực hiện Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 26/11/2012 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc triển khai Phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe Nhân dân;  

Căn cứ Công văn số 3611/BYT-MT ngày 28/6/2024 của Bộ Y tế về việc 

hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao 

sức khỏe Nhân dân năm 2024. 

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe Nhân dân năm 2024, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tăng cường các hoạt động vệ sinh phòng, chống bệnh truyền nhiễm, vệ 

sinh cá nhân, rửa tay với xà phòng, vệ sinh hộ gia đình, vệ sinh trong cơ sở y tế 

và nơi làm việc, đảm bảo vệ sinh chất lượng nước ăn uống, sinh hoạt nhằm nâng 

cao sức khỏe cho người dân. Nâng cao hiệu quả phòng chống dịch bệnh và cải 

thiện sức khỏe, phát động phong trào thực hiện hiệu quả và duy trì bền vững. 

2. Yêu cầu 

Thực hiện Phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khoẻ Nhân dân là 

trách nhiệm của tất cả các cấp, các ngành, mỗi đơn vị, mỗi người dân. Phong 

trào cần được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, 

đoàn thể và sự hưởng ứng tích cực của mọi người dân nhất là trên địa bàn xã, 

phường, thị trấn, quận, huyện. Triển khai Phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao 

sức khỏe Nhân dân là hoạt động thiết thực học tập và làm theo tấm gương đạo 

đức Hồ Chí Minh và thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới. 

Triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm khơi dậy ý thức, trách nhiệm của 

nhân dân tham gia giải quyết tốt các vấn đề vệ sinh liên quan tới sức khỏe như 

vệ sinh để phòng chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm; vận động người 

dân thay đổi thói quen, tập quán vệ sinh lạc hậu, thực hiện các hành vi vệ sinh 

có lợi cho sức khỏe. Thực hiện ăn sạch, uống sạch, ở sạch; thu gom, không vứt 
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rác bừa bãi, giữ gìn vệ sinh, cảnh quan môi trường; xây dựng và sử dụng nhà 

tiêu hợp vệ sinh, không phóng uế bừa bãi; xây dựng chuồng trại hợp vệ sinh và 

di dời chuồng gia súc, gia cầm ra xa nhà; bảo đảm an toàn vệ sinh trong lao 

động để phòng chống tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. Phấn đấu đạt và vượt 

các chỉ tiêu có liên quan tới vệ sinh và nâng cao sức khỏe của các Chương trình 

mục tiêu quốc gia, các chương trình dự án,... đang triển khai trên địa bàn. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe 

1.1. Tại cộng đồng 

- Triển khai các hoạt động truyền thông gián tiếp trên các phương tiện 

thông tin đại chúng và trực tiếp như mít tinh, chiến dịch truyền thông, hưởng 

ứng Ngày vệ sinh yêu nước;  

- Treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu tại nơi công cộng, tuyến đường 

chính, trụ sở cơ quan, nơi đông người qua lại với chủ đề về vệ sinh phòngvệ sinh 

cá nhân, vệ sinh môi trường và sử dụng nước sạch (các thông điệp tại phụ lục 

kèm theo); 

- In ấn và cấp phát các tài liệu, tờ rơi, poster với thông điệp, chủ đề về Vệ 

sinh phòng, chống dịch tại khu vực đông dân cư, khu dịch vụ, cơ sở y tế, nơi làm 

việc, ký túc xá và hộ gia đình; 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh phòng, chống dịch, vệ sinh cá 

nhân, vệ sinh môi trường và chất lượng nước sạch dùng cho mục đích sinh hoạt, bảo 

đảm thực hiện có hiệu quả và đúng theo các quy định hiện hành; 

- Tổ chức mít tinh phát động, hưởng ứng với sự tham gia của các Sở, 

ngành, đoàn thể, chính quyền các cấp, học sinh và các tầng lớp nhân dân nhằm 

tuyên truyền nâng cao nhận thức và hành vi nhằm giải quyết tốt các vấn đề vệ 

sinh liên quan tới sức khỏe như vệ sinh để phòng chống dịch bệnh, an toàn thực 

phẩm; thực hiện ăn sạch, uống sạch, ở sạch; thu gom, không vứt rác bừa bãi, giữ 

gìn vệ sinh, cảnh quan môi trường; xây dựng và sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh, 

không phóng uế bừa bãi; xây dựng chuồng trại hợp vệ sinh và di dời chuồng gia 

súc, gia cầm ra xa nhà; 

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng 

(báo chí, phát thanh, truyền hình địa phương,...), treo băng rôn, áp phích, phân 

phát tài liệu, tờ rơi với mục tiêu, nội dung liên quan đến vệ sinh cá nhân, vệ sinh 

môi trường, sử dụng nước sạch, vệ sinh trong chế biến thực phẩm tại địa phương. 

1.2. Tại trường học 

- Triển khai các hoạt động truyền thông tại trường học như đeo khẩu trang, 
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rửa tay với xà phòng để phòng chống dịch, bảo quản và sử dụng nhà tiêu hợp vệ 

sinh, sử dụng nước sạch vào các hoạt động ngoại khóa, hoạt động đoàn đội và các 

phong trào khác. 

- Tổ chức các đợt ra quân tổng vệ sinh trường lớp, nơi công cộng để giáo 

dục, nâng cao trách nhiệm của các em học sinh, giáo viên trong công tác vệ sinh 

môi trường, phòng chống dịch bệnh. 

1.3. Tại các cơ sở y tế 

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng 

ứng Phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe Nhân dân năm 2024. 

- Xây dựng và triển khai các mô hình, đề án truyền thông về vệ sinh cá 

nhân, vệ sinh môi trường, vệ sinh chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích 

sinh hoạt. 

- Treo poster, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu,… với thông điệp, chủ đề 

hưởng ứng Phong trào. 

1.4. Trên các phương tiện thông tin đại chúng 

Cung cấp thông tin và đẩy mạnh truyền thông trên các phương tiện thông 

tin đại chúng về các khuyến cáo phòng chống bệnh truyền nhiễm, đặc biệt các 

bệnh mới nổi, bảo đảm an toàn thực phẩm, sử dụng nước sạch, xây dựng, sử dụng 

và bảo quản nhà tiêu hợp vệ sinh, giữ gìn vệ sinh cá nhân (thường xuyên rửa tay 

với xà phòng), vệ sinh môi trường. 

2. Kiểm tra giám sát, tổng kết và thi đua khen thưởng 

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra giám sát về thực hiện công tác vệ sinh cá 

nhân, rửa tay với xà phòng, vệ sinh nhà tiêu hộ gia đình, vệ sinh trong cơ sở y tế, 

trường học và nơi làm việc từ quận, huyện đến xã, phường, thị trấn; 

- Tổ chức và phát động các cuộc thi hưởng ứng Phong trào vệ sinh yêu 

nước nâng cao sức khỏe Nhân dân tại các khu dân cư, trường học, cơ quan, công 

sở. Chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn tham gia cuộc thi  “Cơ sở y tế Xanh - Sạch 

- Đẹp” theo hướng dẫn của Bộ Y tế; 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của 

Nhà nước trong việc đảm bảo chất lượng nước ăn uống, sinh hoạt, vệ sinh an toàn 

thực phẩm. 

- Tổ chức thực hiện các chiến dịch vệ sinh môi trường, làm sạch các công 

trình vệ sinh tại nơi công cộng, khu du lịch, bệnh viện, cơ sở y tế, trường học, nơi 

làm việc,...; tổ chức ra quân, huy động toàn dân làm tổng vệ sinh đường làng, ngõ 

xóm, xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa gắn với phong trào “Toàn 

dân xây dựng nông thôn mới”. 
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- Tăng cường kiểm tra, giám sát các nội dung về vệ sinh phòng chống dịch, 

vệ sinh cá nhân, an toàn thực phẩm, chất lượng nước sạch dùng cho mục đích sinh 

hoạt; vệ sinh lao động trong cơ sở sản xuất kinh doanh, vệ sinh môi trường trong 

cơ sở y tế và trường học; phòng chống, dịch bệnh tại các điểm nóng, các khu vực 

có nguy cơ bùng phát dịch bệnh, nơi ngập lụt, bão lũ, hạn hán xâm nhập mặn bảo 

đảm hiệu quả và đúng theo các quy định hiện hành.  

II. KINH PHÍ 

1. Căn cứ các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị, chủ 

động, lập dự toán kinh phí hoặc lồng ghép vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ hàng 

năm của đơn vị gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố 

xem xét, bố trí kinh phí thực hiện. 

2. Bố trí kinh phí, huy động các nguồn lực để thực hiện Phong trào, đồng 

thời thực hiện tốt việc xã hội hoá huy động nguồn lực từ các tổ chức, doanh 

nghiệp, tập thể, cá nhân và các hộ gia đình để thực hiện. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Sở Y tế là cơ quan đầu mối theo dõi, đôn đốc các sở, ban, ngành và các 

đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.  

- Tổ chức đánh giá tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân 

thành phố. 

- Chỉ đạo triển khai nhằm bảo đảm đạt được mục tiêu của các Chương 

trình mục tiêu quốc gia, các chương trình dự án về phòng chống dịch bệnh, an 

toàn vệ sinh thực phẩm, xây dựng nhà tiêu hộ gia đình, vệ sinh trong lao động và 

phòng chống bệnh nghề nghiệp. 

- Tổ chức phát động chiến dịch hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng 

cao sức khỏe Nhân dân theo các chủ đề ưu tiên để giải quyết những vấn đề cấp 

thiết về vệ sinh liên quan đến sức khỏe. 

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo triển khai nhằm bảo 

đảm đạt được các mục tiêu liên quan đến vệ sinh và nâng cao sức khỏe của 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Chương trình mục 

tiêu quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn. Chỉ đạo việc cung cấp 

đủ nước sạch phục vụ cho mục đích sinh hoạt cho người dân khu vực nông thôn 

sử dụng. Tiếp tục vận động người dân xây dựng chuồng trại hợp vệ sinh và di 

dời chuồng gia súc, gia cầm ra xa nhà, không sử dụng phân tươi để chăm bón 

cây trồng, nuôi thủy sản. Thực hiện tốt vệ sinh trong nông nghiệp, bảo đảm thực 

phẩm cung cấp cho người dân được an toàn, vệ sinh. 

3. Sở Tài nguyên và Môi trường tập trung chỉ đạo giải quyết các vấn đề vệ 

sinh liên quan tới ô nhiễm môi trường; có kế hoạch cụ thể để từng bước giảm 
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thiểu, kiểm soát, khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường và mất vệ sinh trong 

các làng nghề và khu vực dân cư nông thôn. Đặc biệt, có kế hoạch phát động 

phong trào rộng khắp trong nhân dân nhằm thay đổi tập quán, ý thức của người 

dân trong việc phân loại, thu gom và xử lý chất thải, không vứt rác bừa bãi, giữ 

gìn vệ sinh, cảnh quan môi trường. 

4. Sở Xây dựng tập trung chỉ đạo việc cung cấp nước sinh hoạt cho người 

dân tại các đô thị; đồng thời kiểm tra việc tổ chức lập và thực hiện quy hoạch 

cấp nước, thoát nước và quản lý chất thải rắn tại các đô thị trên địa bàn toàn quốc. 

5. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì nghiên cứu, bổ sung, lồng ghép nội 

dung giảng dạy về vệ sinh trong nhà trường cho phù hợp với từng cấp học. Đẩy 

mạnh việc thông tin, giáo dục, truyền thông, giảng dạy lồng ghép kiến thức và 

tuyên truyền vệ sinh phòng bệnh cho học sinh, sinh viên trong nhà trường để tạo 

thói quen thực hành các hành vi vệ sinh có lợi cho sức khỏe góp phần xây dựng 

cộng đồng có nếp sống hợp vệ sinh, văn minh. Hình thành, xây dựng và phát 

triển các phong trào học sinh, sinh viên tích cực tham gia các hoạt động vệ sinh 

và nâng cao sức khỏe trong trường học và tại cộng đồng. 

6. Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn việc rà 

soát, bổ sung các tiêu chí về vệ sinh yêu nước vào Phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa”, các quy định trong hương ước, quy ước văn 

hóa của thôn, làng, ấp, bản, tổ dân phố. Khơi dậy những nét đẹp văn hóa, giữ gìn 

nếp sống văn minh; xóa bỏ dần các tập quán hủ tục, lạc hậu gây mất vệ sinh 

không có lợi cho sức khỏe trong cộng đồng dân cư. Tuyên truyền và vận động 

sâu rộng trong quần chúng nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động 

của Phong trào. Tiếp tục duy trì, đẩy mạnh, nâng cao chất lượng cuộc vận động 

“Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. 

7. Sở Du lịch tuyên truyền và vận động sâu rộng trong quần chúng Nhân 

dân đặc biệt đối với các cán bộ, nhân viên, người lao động trong toàn ngành du 

lịch tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động của Phong trào. Tiếp tục duy trì, 

đẩy mạnh, nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể 

theo gương Bác Hồ vĩ đại”. 

8. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí, 

phát thanh truyền hình, các hoạt động thông tin cơ sở, hệ thống truyền thanh ở 

xã, phường đẩy mạnh tuyên truyền vận động để mọi người dân trong cả nước 

tích cực tham gia các hoạt động của Phong trào. 

9. Sở Tài chính bố trí kinh phí tạo điều kiện cho Sở Y tế, các Sở, ngành, tổ 

chức chính trị - xã hội và địa phương tiến hành triển khai các hoạt động của 

Phong trào. 

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức 
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thành viên của Mặt trận có kế hoạch cụ thể của từng cấp để triển khai phong 

trào; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên và toàn dân hưởng ứng, 

tự giác tham gia phong trào. Lồng ghép có hiệu quả việc thực hiện Phong trào 

Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe Nhân dân với Cuộc vận động “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”. 

11. Ủy ban nhân dân các quận, huyện chủ trì phát động phong trào rộng 

khắp trong Nhân dân nhằm thay đổi tập quán, ý thức của người dân trong việc 

phân loại, thu gom và xử lý chất thải, không vứt rác bừa bãi, giữ gìn vệ sinh, 

cảnh quan môi trường. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Vệ sinh 

yêu nước nâng cao sức khỏe Nhân dân năm 2024, yêu cầu các Sở, ngành, địa 

phương có liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có nội 

dung cần điều chỉnh, bổ sung hoặt phát sinh vướng mắc, các Sở, ban, ngành, 

các cơ quan, đơn vị liên quan kịp thời có Văn bản gửi Sở Y tế tổng hợp, báo 

cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận: 
- TTTU, TT HĐND TP (để báo cáo); 

- CT, các PCT UBND TP; 

- UB MTTQ VN TP; 

- UBND các quận, huyện; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể TP; 

- CVP; 

- Các Phòng: VX, NC&KTGS; 

- CV: YT; 

- Lưu VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Khắc Nam 

 



THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG HƯỞNG ỨNG PHONG TRÀO 

VỆ SINH YÊU NƯỚC NÂNG CAO SỨC KHỎE NHÂN DÂN NĂM 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số …./KH-UBND ngày …/…/2024) 

 

1. Thông điệp chung 

- Đảm bảo nước sạch và sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh góp phần xây dựng 

nông thôn mới. 

- Thường xuyên rửa tay với xà phòng để bảo vệ bạn, con bạn và gia đình bạn. 

- Rửa tay với xà phòng là biện pháp đơn giản, hiệu quả phòng chống bệnh 

truyền nhiễm nguy hiểm. 

- An toàn thực phẩm - Sức khỏe giống nòi. 

- Vệ sinh sạch sẽ, sức khỏe nâng cao. 

- Vệ sinh sạch sẽ - Cộng đồng khỏe mạnh - Đất nước phồn vinh. 

- Vệ sinh sạch sẽ là cách phòng bệnh đơn giản, hiệu quả. 

- Ăn sạch, uống sạch, ở sạch 

- Không vứt rác bừa bãi, giữ gìn vệ sinh, cảnh quan môi trường 

2. Thông điệp tại các đơn vị 

2.1. Tại các cơ sở y tế 

- Thường xuyên rửa tay với xà phòng có thể giúp bạn phòng tránh các bệnh 

truyền nhiễm. 

- Môi trường bệnh viện Xanh - Sạch - Đẹp vì sức khỏe cộng đồng 

- Vì môi trường bệnh viện Xanh - Sạch - Đẹp, mỗi người, mỗi hành động. 

- Bảo vệ môi trường y tế - Trách nhiệm chung của mỗi người. 

- Chung tay giảm phát sinh chất thải nhựa vì môi trường y tế xanh - sạch - đẹp. 

2.2. Thông điệp tại cơ sở giáo dục 

- Vệ sinh trường, lớp - phòng, chống dịch bệnh 

- Giữ gìn vệ sinh vì sức khỏe của bạn và gia đình. 

- Bảo đảm an toàn thực phẩm tại bếp ăn tập thể vì sức khỏe của học sinh. 

- Trao yêu thương, đừng trao vi khuẩn. 

- Vì sức khỏe cộng đồng hãy rửa tay với xà phòng. 

2.3. Thông điệp tại nơi làm việc, khu dịch vụ, du lịch 

- Sử dụng và bảo quản nhà tiêu hợp vệ sinh, phòng chống bệnh truyền nhiễm 

- Vì sức khỏe cộng đồng hãy rửa tay với xà phòng. 

- Vệ sinh cá nhân và Vệ sinh môi trường góp phần ngăn chặn lây lan dịch bệnh. 

- Vệ sinh sạch - Môi trường xanh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh. 

- Giữ gìn vệ sinh môi trường góp phần phòng chống dịch, bệnh. 

- Bảo đảm an toàn thực phẩm là bảo vệ sức khỏe người lao động và thúc đẩy 

du lịch. 
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